的条件，符合《证券发行与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理办法》

《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规规

定，并且符合《发行方案》《缴款通知书》的相关要求。

（四）本次发行股票符合《证券法》《公司法》《证券发行与承销管理办法》

《上市公司证券发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销

业务实施细则》等法律法规的有关规定。

（十四）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师广东连越律师事务所关于本次发行过程及认购对象合规性审核

15

的结论意见为：

发行人本次发行事宜已按内部决策程序取得所需的授权和批准，并经深交

所审核通过和中国证监会同意注册；本次发行的认购对象、发行过程、发行结果

符合股东大会与本次发行相关的决议内容；符合《证券发行与承销管理办法》

《上市公司证券发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销

业务实施细则》等相关法律、法规及规范性文件的规定以及已向深交所报送的股

票发行方案的规定；本次发行过程涉及的《股份认购协议》及其补充协议等法律

文件未违反有关法律、法规的禁止性规定，内容合法、有效；发行人尚需就本次

发行事宜办理股份登记上市及工商变更登记手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 12 月 21 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：索菲亚；证券代码为：002572；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 12 月 29 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行完成后，本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内

不得转让。

本次发行完成后，认购人基于本次发行所得股份因公司送股、资本公积转增

股本等原因而增持的股份，亦应遵守上述限售期安排。

如相关法律、法规和规范性文件对限售期要求有变更的，则发行对象本次认

购股份的限售期根据变更后的法律、法规和规范性文件要求的下限相应进行调

整。限售期届满后，发行对象因本次向特定对象发行所获得的公司股份减持时，

16

需遵守《公司法》、《证券法》等法律、法规、规章、规范性文件以及公司章程的

相关规定。

四、本次股份变动情况及影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 11 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序
号

股东名称
持股数量
（股）

持股比例
其中：限售股
数量（股）

1 江淦钧 187,063,600 20.50% 140,297,700

2 柯建生 177,104,000 19.41% 132,828,000

3 香港中央结算有限公司 112,054,201 12.28% -

4 全国社保基金四一三组合 14,596,668 1.60% -

5
中信证券股份有限公司－

社保基金 17052 组合
12,408,790 1.36% -

6
中信证券股份有限公司－

社保基金 1106 组合
10,078,100 1.10% -

7

新华人寿保险股份有限公

司－分红－个人分红-

018L-FH002 深

9,056,886 0.99% -

8

中国建设银行股份有限公
司－中欧成长优选回报灵

活配置混合型发起式证券

投资基金

9,025,403 0.99% -

9 全国社保基金四一八组合 8,665,500 0.95% -

10

中国建设银行股份有限公

司－中欧价值发现股票型

证券投资基金

6,680,000 0.73% -

合计 546,733,148 59.92% 273,125,700

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2023 年 12 月 20 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司前十名股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例
（%）

限售股股数
（股）

1 江淦钧 207,422,363 21.54  160,656,463

2 柯建生 207,422,363 21.54  163,146,363

17

3 香港中央结算有限公司 112,188,035 11.65  -

4 全国社保基金四一三组合 15,739,968 1.63  -

5
中信证券股份有限公司－社保基金

17052 组合
12,408,790 1.29  -

6
中信证券股份有限公司－社保基金 1106

组合
10,078,100 1.05  -

7
中国建设银行股份有限公司－中欧成长

优选回报灵活配置混合型发起式证券投

资基金
9,225,403 0.96  -

8
新华人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-018L- FH002 深
9,056,886 0.94  -

9 全国社保基金四一八组合 8,665,500 0.90  -

10
中国建设银行股份有限公司－中欧价值

发现股票型证券投资基金
6,680,000 0.69  -

  合计 598,887,408 62.19  323,802,826

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2023 年 11 月 30 日） 本次发行增

加额

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条

件股份
273,575,700 29.99% 50,677,126 324,252,826 33.67%

无限售条

件股份
638,794,338 70.01%   638,794,338 66.33%

合计 912,370,038 100.00% 50,677,126 963,047,164 100.00%

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人为江淦钧先生、柯建生先生，本

次发行未对公司控制权产生影响。

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行的发行对象为公司控股股东、实际控制人江淦钧先生和柯建生先

生，其中江淦钧先生为公司董事长、董事，柯建生先生为公司董事。

本次发行前后江淦钧先生、柯建生先生持股数量变动情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 占比

江淦钧 187,063,600 20.50% 207,422,363 21.54%

柯建生 177,104,000 19.41% 207,422,363 21.54%

18

合计 364,167,600 39.91% 414,844,726 43.08%

除江淦钧先生、柯建生先生外，公司其他董事、监事和高级管理人员未参与

本次认购，

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2022 年度、2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和

每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月末

2022 年度

/2022 年末

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月末

2022 年度

/2022 年末

基本每股收益  1.05   1.17   0.99   1.11

每股净资产  6.72   6.37   7.00   6.67

注 1：发行前数据源自公司 2022 年度审计报告、2023 年第三季度报告的相关数据；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别

按照 2022 年度和 2023 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（六）本次发行对公司的影响

1、对股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 50,677,126 股有限售条

件流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，江淦钧先生、柯建生先生仍

为公司控股股东、实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合

《股票上市规则》规定的上市条件。

2、对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司资金实力

将有所增强；同时，公司的资产负债率水平将有所下降，有利于进一步优化资产

结构，增强公司抵御财务风险的能力。

3、本次发行对公司业务结构的影响

19

本次募集资金投资项目围绕公司主营业务展开，符合未来公司整体战略发

展方向以及国家相关产业政策，有利于提升公司综合实力，进一步提升品牌知名

度，巩固和提高公司行业地位，增强市场影响力，为公司的可持续发展奠定坚实